Em *Soliloquiorum* Agostinho descreve a insensatez de sua vida decorrida, que o levou da incompletude de *si* à concreção de *si-mesmo*, não obstante sua vontade em potencializar o uso da memória e do intelecto, concomitante suplicar à responsabilidade que implicava o auxílio de seu *Outro*. Na obra Agostinho não tem nenhuma dúvida sobre *si-mesmo*, ao contrário se faz mediador de suas reflexões e, as media pelo confronto e pela assumpção do que lhe é próprio e do alter distinto de *si*, ao se voltar para si-mesmo já como um si maduro que se reconhece reflexivamente através do revelar sua identidade pela narração mediada entre a dialéctica identitária do descrever e do prescrever, para reencontrar o sujeito Agostinho em sua identidade ética, através da ipseidade ricœuriana,

³⁴³A somatória de transcendências. Ato ou efeito de transcender.

³⁴⁴Quid ergo amat mens, cum ardentem se ipsam quaerit ut noverit, dum incognita sibi est? Ecce enim mens semetipsam quaerit ut noverit, et inflammatur hoc studio. Amat igitur: sed quid amat? Si se ipsam, quomodo, cum se nondum noverit, nec quisquam possit amare quod nescit? An ei fama praedicavit speciem suam, sicut de absentibus solemus audire? [...] Quod si ut oculis corporis magis alii oculi noti sunt, quam ipsi sibi; non se ergo quaerat numquam inventura. Numquam enim se oculi praeter specula videbunt; nec ullo modo putandum est etiam rebus incorporeis contemplantis tale aliquid adhiberi, ut mens tamquam *in speculo* se noverit. An in ratione veritatis aeternae videt quam speciosum sit nosse semetipsam, et hoc amat quod videt, studetque in se fieri quia, quamvis sibi nota non sit, notum ei tamen est quam bonum sit, ut sibi nota sit? [...] Nam novit quod alia noverit, se autem non noverit; hinc enim novit et quid sit nosse. Quo pacto igitur se aliquid scientem scit, quae se ipsam nescit? Neque enim alteram mentem scientem scit, sed se ipsam. Scit igitur se ipsam. [...] Quapropter non potest omnino nescire se, quae dum se nescientem scit, se utique scit. Si autem se nescientem nesciat, non se quaeret ut sciat. Quapropter eo ipso quo se quaerit, magis se sibi notam quam ignotam esse convincitur. Novit enim se quaerentem atque nescientem, dum se quaerit ut noverit.

na constância de *si* e do diverso de *si*. No retor o conhecimento desse *si*, ao *não ser* em *si* suficiente *para ser*, requisitou seu Alter, para deparar a sua Verdade:

Tudo quanto aqui digo tu és, venha em meu socorro, meu único Deus; única, eterna e verdadeira substância, donde não existe nenhuma discordância, nem dúvidas, nem mudanças, nem carências, nem morte. Apenas superior concórdia, superior evidência, superior constância, superior plenitude, e uma vida suprema. Donde nada falta nem sobra. Donde o que gera e o gerado são unos³⁴⁵ (Jo: 10, 30). Deus, ao qual tudo que é servível assiste; ao qual obedecem todas as boas almas³⁴⁶ (m.t.) (SLq, Libri I - 1.4).